

KẾ HOẠCH

Đợt thi đua cao điểm chào mừng 70 năm Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024) và 70 năm ngành Giáo dục Thủ đô (1954 – 2024)

Thực hiện Công văn số: 3124/SGDDĐT-CTTT-KHCN ngày 13/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác học sinh năm học 2024 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch năm học 2024 – 2025 của Trường THPT Đông Mỹ, Trường THPT Đông Mỹ xây dựng Kế hoạch Đợt thi đua cao điểm chào mừng 70 năm Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024) và 70 năm ngành Giáo dục Thủ đô (1954 – 2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đợt thi đua là hoạt động thiết thực chào mừng 70 năm Giải phóng Thủ đô và kỷ niệm 70 năm ngành giáo dục Hà Nội. Thông qua chuỗi các hoạt động chào mừng nhằm tạo không khí thi đua dạy tốt - học tốt trong toàn trường, giáo dục truyền thống “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn”, khơi gọi lòng tự hào về con người và mảnh đất Thăng Long nghìn năm văn hiến cho học sinh.

- Đồng thời, tạo không khí vui tươi, hứng khởi cho học sinh toàn trường, là cơ hội để giáo viên, học sinh toàn trường giao lưu, thể hiện được tài năng sở trường của bản thân và đẩy mạnh công tác giáo dục ý thức thẩm mỹ, tính sáng tạo trong hoạt động nghệ thuật cho học sinh, rèn luyện thể chất qua các hoạt động.

- Các hoạt động chào mừng ngày được tổ chức theo tinh thần: sôi nổi, thiết thực, ý nghĩa, đảm bảo an toàn.

2. Yêu cầu

- Tập thể giáo viên, học sinh toàn trường tích cực tham gia các hoạt động.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Hội thi “Giáo viên giỏi và thao giảng cấp trường” (Có Kế hoạch cụ thể kèm theo)

2. Hội thi “Giai điệu tuổi hồng” năm học 2024 - 2025

a. Chủ đề, nội dung

- Chủ đề: Học sinh lựa chọn chủ đề “Hà Nội – Thủ đô ngàn năm văn hiến” hoặc chủ đề “Người gieo mầm xanh”.

- Nội dung:



+ Chủ đề “Hà Nội – Thủ đô nghìn năm văn hiến”: Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Hà Nội nghìn năm văn hiến với dấu mốc 70 năm Giải phóng Thủ đô;

+ Chủ đề “Người gieo mầm xanh”: Ca ngợi tình yêu của học sinh đối với mái trường, thầy cô và bạn bè, hướng về chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Nội dung tiết mục dự thi do các lớp tự chọn sao cho phù hợp với chủ đề của Hội thi.

b. Thể loại tham dự Hội thi

- **Ca:** Bao gồm các tiết mục *đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca, đồng ca, hợp xướng*. Các bài hát dự thi phải thể hiện bằng tiếng Việt phổ thông. Các thí sinh hát các bài hát bằng tiếng nước ngoài hoặc tiếng dân tộc thiểu số thì phải có ít nhất một lần hát bằng tiếng Việt phổ thông (hoặc thuyết minh phần lời dịch ra tiếng Việt). Mỗi thí sinh không tham gia quá một tiết mục đơn ca trong chương trình thi, không kết hợp quá 2 bài hát trong một tiết mục dự thi.

- **Múa:** Bao gồm *múa đơn, múa đôi, múa tập thể*. Phần múa minh họa cho các tiết mục hát không tính là tiết mục múa dự thi.

- **Hoà tấu/ đệm hát:** dành cho các lớp có *ban nhạc/ nhóm nhạc* (sử dụng nhạc cụ dân tộc hoặc nhạc cụ hiện đại)

c. Thời lượng, âm thanh và trang trí sân khấu của Hội thi

- **Thời lượng:** Thời gian biểu diễn mỗi tiết mục không quá 5 phút. Nếu quá thời gian quy định, BGK sẽ trừ điểm theo quy định.

- **Phần nhạc đệm:** Nhạc đệm không được ghi sẵn phần lời hát (*kể cả phần hát bè, hát phụ họa, đọc lời bình*).

- Các lớp có ban nhạc riêng (*hoặc hình thức khác*) cần bố trí thời gian ra vào sân khấu khi biểu diễn không quá 2 phút để tránh ảnh hưởng đến kế hoạch chung.

- Các lớp gửi beat nhạc về mail doantnthptdongmy@gmail.com trước 17h00 ngày 23/10/2024

- Trang trí sân khấu:

+ Ban Tổ chức trang trí sân khấu theo chủ đề Hội thi.

+ Các lớp có thể trang trí thêm trong phần biểu diễn của lớp mình.

- Lưu ý:

+ Đồ cụ không được che khuất tiêu đề và lô gô chính trên sân khấu khi biểu diễn.

+ Không sử dụng các loại pháo, các vật liệu gây cháy, nổ trong chương trình. Nếu sử dụng các loại vật liệu trên, tiết mục sẽ bị hủy tư cách dự thi.

d. Tiêu chí chấm điểm

Điểm tiết mục là trung bình cộng của các giám khảo chấm theo thang điểm 20, chính xác đến 0,1 điểm và được đánh giá căn cứ vào:

TRƯỜNG
THAM
HỌC
ÔN

TT	Tiêu chí	Điểm số (Thang điểm 20)
1	Nội dung chủ đề đúng với thể lệ Hội thi	2 điểm
2	Nghệ thuật biểu diễn	12 điểm
	- <i>Thanh nhạc</i> : Giọng đẹp, có tố chất, âm sắc và câu chữ rõ ràng. Kỹ năng thanh nhạc tốt, bè phối rõ. Kỹ năng thể hiện, xử lý câu nhạc tốt, đúng nhịp phách, không chênh phô, đúng chính tả.	
	- <i>Múa</i> : Kỹ thuật múa tốt, biểu cảm, dàn dựng công phu, phù hợp với nhạc.	
	- <i>Nhạc đệm</i> : Chất lượng âm thanh tốt, hòa âm, phối khí hay.	
	- <i>Phụ họa</i> : Đẹp, công phu, phù hợp với tiết mục.	
	- <i>Diễn xuất</i> : Khả năng thể hiện hình thái đi lại, sắp xếp đội hình. Kỹ năng biểu cảm, biểu diễn hình thể tốt.	
3	Trang phục, đạo cụ	2 điểm
	- <i>Trang phục</i> : Đẹp, nghiêm túc, phù hợp nội dung tiết mục, có định hướng kịch bản. Không sử dụng trang phục gây phản cảm cho người xem.	
	- <i>Đạo cụ</i> : Phù hợp với tiết mục, sử dụng có hiệu quả.	
4	Tác phong sân khấu	2 điểm
	Kỹ năng ra, vào, chính xác, tự tin và ứng biến trên sân khấu, nghiêm túc, chuyên nghiệp.	

e. Thời gian, địa điểm

- Vòng sơ khảo

+ Đăng ký tên, thể loại, nộp beat nhạc (nếu có) của các tiết mục tại đường link do Đoàn TN chuyển tới các lớp trước 23/10/2024.

+ Trang phục: Đồng phục thể dục/ đồng phục lớp.

+ Thời gian dự thi: **Sáng Chủ nhật 27/10/2024** (có khung thời gian riêng cho từng lớp).

+ Địa điểm: Nhà thể chất.

- Vòng chung khảo:

+ Các giờ chào cờ Thứ Hai 11/11/2024 và 18/11/2024.

+ Thí sinh dự thi mặc trang phục biểu diễn.

- Các tiết mục xuất sắc nhất được lựa chọn biểu diễn tại Lễ kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024 của Trường THPT Đông Mỹ.

f. Giải thưởng

- Nguồn chi: Chi theo mức thưởng tại Quy chế chi tiêu nội bộ trường THPT Đông Mỹ năm 2024, đề nghị CMHS nhà trường có phần thưởng động viên:

- Các khoản chi:

+ Ban Tổ chức;

+ Ban Giám khảo;

+ Giải thưởng:

- Khối 10: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 09 giải Khuyến khích;
- Khối 11: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 05 giải Khuyến khích;
- Khối 12: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba; 07 giải Khuyến khích.

3. Thi đua Hoa điểm tốt, Giờ học tốt

a. Thi đua Hoa điểm tốt

- **Đối tượng:** Học sinh toàn trường.

- **Nội dung:**

+ Học sinh thi đua giành nhiều hoa điểm tốt (điểm 8,9,10) trong các bài kiểm tra thường xuyên (điểm kiểm tra miệng, kiểm tra 15 phút và các hình thức khác), kiểm tra định kỳ.

+ Đoàn Thanh niên cập nhật điểm trên hệ thống Sổ điểm điện tử của nhà trường đến **hết ngày 16/11/2024**.

- **Tiêu chí đánh giá, xếp giải:**

+ Học sinh không vi phạm nền nếp, kỷ luật trong đợt thi đua;

+ Điểm kiểm tra thường xuyên tính hệ số 1; điểm kiểm tra định kỳ tính hệ số 2;

+ Thời gian tính hoa điểm tốt: từ 14/10/2024 đến hết ngày 16/11/2024.

- **Cơ cấu giải:** Trao giải cá nhân:

01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 04 giải Khuyến khích.

b. Thi đua Giờ học tốt

- Đoàn Thanh niên nhà trường sẽ tổng kết thi đua trong thời gian từ ngày **14/10/2024 đến hết ngày 16/11/2024** về nền nếp học tập trong sổ ghi đầu bài và nền nếp kỉ luật.

- Phần đầu không còn lớp nào có học sinh vi phạm ATGT (không đội mũ bảo hiểm, đi xe quá phân khối, ...). Những lớp có học sinh vi phạm ATGT trong đợt phát động sẽ không được xét thi đua Giờ học tốt.

- **Cơ cấu giải:**

+ Khối 10: 01 Lớp Xuất sắc, 04 Lớp Tốt;

+ Khối 11: 01 Lớp Xuất sắc, 02 Lớp Tốt;



+ Khối 12: 01 Lớp Xuất sắc, 03 Lớp Tốt.

4. Lớp đoàn viên kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng (20/10/1914 – 20/10/2024) và kết nạp đoàn viên mới

a. Đối tượng tham gia:

- Những thanh niên ưu tú có phẩm chất đạo đức tốt, có ý chí phấn đấu và vươn lên trong học tập, rèn luyện được chi đoàn, giáo viên chủ nhiệm tin nhiệm và giới thiệu. Lưu ý những thanh niên được giới thiệu tham gia lớp cảm tình đoàn không vi phạm những lỗi nghiêm trọng trong nội quy nhà trường như vi phạm An toàn giao thông, gây gỗ, đánh nhau,...

- Khối 12: Giới thiệu các thanh niên ưu tú để kết nạp vào Đoàn, BCH Đoàn trường tiếp tục theo dõi quá trình phấn đấu rèn luyện để lên danh sách cụ thể mở lớp cảm tình đoàn.

- Khối 10, 11: Giới thiệu tối đa 15% thanh niên ưu tú, lập danh sách cụ thể gửi lên BCH Đoàn trường.

b. Nội dung, hình thức tổ chức:

*** Lớp đoàn viên “Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng (20/10/1914 – 20/10/2024)”:**

- Các chi đoàn họp xét giới thiệu thanh niên ưu tú tham gia lớp cảm tình đoàn trước ngày 14/10/2024. Bí thư các chi đoàn nhập danh sách có ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, mức hạnh kiểm của năm học trước tại đường link Đoàn TN gửi trên nhóm Bí thư trước 17h00 ngày 14/10/2024.

*** Lớp đoàn viên “Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng (20/10/1914 – 20/10/2024)”:**

+ Thời gian: Tiết 4, 5 chiều thứ 4 ngày 16/10/2024.

+ Địa điểm: Phòng B302, B301.

+ Nội dung: Tìm hiểu về lịch sử của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; quyền lợi và nghĩa vụ của đoàn viên.

+ Hình thức: Thanh niên học sinh tham gia lớp học phải mặc đồng phục của trường, có đầy đủ vở bút để ghi chép, hoàn thành bài thu hoạch sau khi tham gia lớp học.

*** Kết nạp đoàn viên mới:**

- Đối tượng kết nạp: Thanh niên ưu tú có kết quả học tập và rèn luyện tốt, đã học lớp cảm tình đoàn và bài thu hoạch đủ điều kiện, được BCH Đoàn trường theo dõi rèn luyện sau một tuần và ra nghị quyết kết nạp.

- Thời gian tổ chức kết nạp đoàn viên mới: Tiết chào cờ Thứ Hai ngày 21/10/2024.

5. Kế hoạch thi đấu thể thao năm học 2024 - 2025 (có Kế hoạch cụ thể kèm theo)



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Giám hiệu

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch Đợt thi đua cao điểm chào mừng 70 năm Giải phóng Thủ đô và 70 năm ngành giáo dục Hà Nội.

- Phát động thi đua trong CB, GV, NV và học sinh.
- Thành viên Ban Giám khảo các giờ thi GVĐG cấp trường.
- Theo dõi, đánh giá các hoạt động thi đua.
- Duyệt Clip tổng kết đợt thi đua.
- Khen thưởng cá nhân, tập thể đạt thành tích cao.

2. Đối với Công đoàn

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Giám hiệu, Đoàn Thanh niên tổ chức các hoạt động thi đua.

- Động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực thi đua, tham gia phong trào văn nghệ.

- Theo dõi, tổng hợp, đề xuất các tiết mục văn nghệ đặc sắc.

- Phát động giáo viên, học sinh nữ mặc áo dài trong các ngày thứ hai đầu từ 11/11 đến 18/11/2024.

3. Đối với Đoàn Thanh niên

- Phát động thi đua tới đoàn viên thanh niên toàn trường, tổng hợp kết quả, đề xuất khen thưởng.

- Xây dựng Clip Tổng kết Đợt thi đua.

- Phối hợp với BCH Công đoàn, tổ chức các hoạt động thi đua cho CB, GV.

4. Đối với Tổ chuyên môn

- Động viên giáo viên, nhân viên tích cực thi đua, lập nhiều thành tích; đổi mới phương pháp giảng dạy, phương pháp giáo dục học sinh; nâng cao hiệu suất giờ lên lớp, ngày làm việc; đảm bảo ngày giờ công.

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các chuyên đề tập trung vào việc Đổi mới phương pháp dạy học theo Chương trình GDPT 2018.

- Tổ trưởng tổng hợp kết quả, báo cáo, đề xuất khen thưởng đối với giáo viên, nhân viên có thành tích cao trong đợt thi đua.

5. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Tích cực hưởng ứng các hoạt động trong đợt thi đua cao điểm;

- GVCN và GVBM các lớp động viên, khích lệ học sinh tham gia các hoạt động; quan tâm, giúp đỡ học sinh cá tính, có khó khăn trong học tập.

6. Đối với học sinh

- Tích cực học tập, rèn luyện đạt nhiều điểm tốt;

- Tích cực tham gia các hoạt động trong đợt thi đua.



IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

TT	Nội dung công việc	Người phụ trách	Thời gian hoàn thành
1	Hội thi Giáo viên giỏi và thao giảng cấp trường	Cô Giang Thị Thuý	16/11/2024
2	Hội thi Giai điệu tuổi hồng năm học 2024 – 2025	- Tổng hợp thông tin: + Cô Trần Linh Phụng, + Cô Đinh Thị Ngọc Mai. - Ban Giám khảo: + Cô Nguyễn Phương Linh, + Cô Lê Thị Mỹ Hạnh, + Cô Nhân Thị Thu Hải.	18/11/2024
3	Thi đua Giờ học tốt	Cô Trần Linh Phụng	16/11/2024
4	Hoa điểm tốt	Cô Nguyễn Thị Huyền, Cô Nguyễn Thị Lệ Thuý, Cô Nguyễn Thị Ánh.	16/11/2024
5	Lớp đoàn viên mới	Cô Lê Thị Mỹ Hạnh, Cô Đinh Thị Ngọc Mai	16/10/2024
6	Xây dựng Clip Tổng kết Đợt thi đua	Cô Trần Linh Phụng, Thầy Bùi Xuân Thịnh, CLB Truyền thông	16/11/2024

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Sử dụng từ nguồn Ngân sách Nhà nước và Quỹ CMHS Trường. (Có Bảng dự trù kinh phí kèm theo.)

Trên đây là Kế hoạch Đợt thi đua cao điểm chào mừng 70 năm Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 – 10/10/2024) và 70 năm ngành Giáo dục Thủ đô (1954 – 2024). Đề nghị các bộ phận có liên quan nghiên cứu kỹ và triển khai đúng Kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ cô Trần Linh Phụng để phối hợp giải quyết/.

Nơi nhận:

- BGH;
- Đoàn TN;
- Tổ trưởng;
- GV và HS toàn trường;
- Lưu.

K.T. HIỆU TRƯỞNG 



HỒ HIỆU TRƯỞNG
Phùng Xuân Dẫn